Nous citons, en respectant même l'orthographe.

## JESUS et MARIA

La Congrégation des prestres de l'Oratoire a esté instituée pour le service particulier de l'Église et travailler en icelle sous l'autorité des évêques selon la perfection et entière discipline ecclésiastique. Selon leur institut, ils vivent en communauté de toutes choses, mettant leur principal soing aux recherches et moyens du salut du prochain.

Leurs particulières fonctions consistent à faire prédications, exhortations familières et catéchismes, à ne s'estudier qu'au profit et à l'utilité des âmes et retrancher tout ce qui y est inutile; à chanter l'office

-22- APPENDICE.

divin avec la décence requise et révérence due à Dieu et convenable au lieu; à confesser, visiter malades, hospitaliers, prisonniers et autres personnes qui sont en nécessité et affliction de corps et d'esprit; à se répandre encore aux villages selon leur pouvoir et commodité, le temps et le besoing, pour le bien, service et instruction des pauvres paysans; à assister les évêques et ordinaires en tout ce qu'ils ont besoing de leur service et ministère; pour toutes ces fonctions et autres, ils ont particulier soing de faire étude et conférence entre eux plusieurs fois la semaine, afin de s'entretenir ensemble des moyens les plus propres, utiles et nécessaires, et en demander à Dieu la disposition; et à cela ils adjoustent un quotidien exercice qu'ils font entre eux à certaine heure de l'interprétation de l'Écriture Sainte et cas de conscience.

Un de leurs desseins et soings particuliers est de jeter dans les âmes la cognoissance de l'amour vers Notre Seigneur Jésus-Christ, l'honneur aussi et une dévotion spéciale à sa Très Sainte Mère: pour cela, tous les jours le matin et le soir alternativement ils chantent avec solennité les litanies de Jésus et de la Vierge aux heures que le peuple commodément y peut assister; et à l'heure du salut, entre les cinq et six, font publiquement et revestus de leurs surplis devant le St Sacrement l'oraison mentale d'une demye heure pour les besoins de l'Église, finie de quelques prières par forme de salut.

Ils ont plusieurs autres exercices de dévotion publique et particulière et selon les occasions de nécessité, toutes pour amener la gloire de Dieu et le bien particulier des âmes.

Cette Congrégation, depuis sept ans instituée en France et autorisée par Sa Sainteté qui l'a confirmée avec beaucoup de spéciales faveurs et grâces, a déjà fait en personnes et lieux un très grand avancement et progrès dedans et dehors le royaume où elle est établie et resplendit, comme à Paris où elle a commencé, à Momorencie, à Orléans, Tours, Nantes, la Rochelle, Lusson, à Lion, Mascon, Clermont en Auvergne et Riom, à Rouen, Dieppe, Perrone et Troyes en Champagne, à Nancy et Marchéville en Lorraine, et desja en quelques villes d'Allemagne, à Poligny en la Franche-Comté, et encores autres où elle fait